Ochranou kulturních statků se však nezabývali pouze papežové, ale i ekumenické koncily. Jistě je dobré zmínit IV. konstantinopolský koncil (869–870)<sup>12</sup> a II. lyonský koncil (1274).<sup>13</sup> Tridentýský koncil není v této souvislosti významný pouze tím, že v rámci dekretu znovu odmítl ikonoklasmus. Zároveň vnesl do problematiky nový, nesmírně důležitý prvek. Vyzval totiž biskupy k tomu, aby poučovali věřící o významu a užitku svatých obrazů pro křesťanský život, a zároveň jim uložil, aby každý „nezvyklý“ obraz nechali posoudit příslušným biskupem.<sup>14</sup>

---

munera illibata permaneant, quae pro animarum suarum salute, fideles de propria substantia ecclesiis contulerunt“ (Srov. *Magnum Bullarium Romanum*, Štýrský Hradec 1964, sv. I, str. 145). Dne 8. srpna 535 zdůraznil papež Agapet I. toto pravidlo: „Revocant nos veneranda Patrum manifestissima constituta, quibus prohibemur, praedia iure Ecclesiae, cui nos omnipotens Dominus praeesse constituit, quolibet titulo ad aliena iura transferre“ (*tamtéž*, str. 145).

<sup>12</sup> IV. konstantinopolský koncil v kán. 15 uvádí jako jediný přípustný důvod pro prodej sakrálních církevních předmětů výkup: „Apostolicos et paternos canones renovans sancta haec universalis synodus, definitivem neminem prorsus episcopum vendere vel utcumque alienare cimelia et vasa sacrata, excepta causa olim ab antiquis canonibus ordinata, videlicet quae accipiuntur in redemptionem captivorum“ (*Conciliorum Oecumen. Decreta*, str. 177).

<sup>13</sup> II. lyonský koncil ve své 22. konstituci pro prodej sakrálních předmětů požaduje zvláštní povolení Apoštolského stolce. Prodej bez tohoto povolení byl prohlášen za neplatný, přičemž provinivším klerikům hrozila laicizace a laikům exkomunikace: „Hoc consultissimo prohibemus edicto, universos et singulos praelatos ecclesias sibi commissas, bona immobilia seu iura ipsarum, laicis submittere, subicere seu supponere, absque Capituli sui consensu et Sedis Apostolicae licentia speciali [...] Contractus autem omnes, etiam iuramenti, poenae vel alterius cuiuslibet firmitatis adiectione vallatos, quos de talibus alienationibus, sine huiusmodi licentia et consensu contigerit celebrari, et quicquid ex eis secutum fuerit, decernimus adeo viribus omnino carere, ut nec ius aliquod tribuant nec praescribendi etiam causam parent. Et nihilominus praelatos, qui secus egerint, ipso facto ab officio et administratione, clericos etiam qui scientes, contra inhibitionem praedictam aliquid esse praesumptum, id superiori denuntiare neglexerint, a perceptione beneficiorum, quae in ecclesia sic gravata obtinent, triennio statuimus esse suspensos“ (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, str. 325n.).